



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>12.476.373,52</b> | <b>14.426.599,38</b> | <b>13.715.387,57</b> | <b>711.211,81</b>   |
| Receita Tributária                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 912,62               | 912,62              |
| Receita de Contribuições                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                                          | 19.000,00            | 185.225,86           | 291.967,61           | 106.741,75          |
| Receita Agropecuária                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Industrial                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita de Serviços                                                          | 181.000,00           | 181.000,00           | 209.760,42           | 28.760,42           |
| Transferências Correntes                                                     | 12.276.373,52        | 14.060.373,52        | 13.212.746,92        | 847.626,60          |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>152.692,82</b>    | <b>152.692,82</b>    | <b>3.674.628,02</b>  | <b>3.521.935,20</b> |
| Operações de Crédito                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Alienação de Bens                                                            | 0,00                 | 0,00                 | 20.612,00            | 20.612,00           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 152.692,82           | 152.692,82           | 3.654.016,02         | 3.501.323,20        |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>12.629.066,34</b> | <b>14.579.292,20</b> | <b>17.390.015,59</b> | <b>2.810.723,39</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>12.629.066,34</b> | <b>14.579.292,20</b> | <b>17.390.015,59</b> | <b>2.810.723,39</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>12.629.066,34</b> | <b>14.579.292,20</b> | <b>17.390.015,59</b> | <b>2.810.723,39</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>917.883,93</b>    | <b>917.883,93</b>    | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 917.883,93           | 917.883,93           | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>12.420.424,36</b> | <b>14.950.696,56</b> | <b>12.570.799,55</b> | <b>12.570.799,55</b> | <b>12.563.709,25</b> | <b>2.379.897,01</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 534.888,57           | 659.168,57           | 576.951,23           | 576.951,23           | 576.951,23           | 82.217,34           |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                 | 11.885.535,79        | 14.291.527,99        | 11.993.848,32        | 11.993.848,32        | 11.986.758,02        | 2.297.679,67        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>208.641,98</b>    | <b>476.479,57</b>    | <b>258.320,74</b>    | <b>258.320,74</b>    | <b>258.320,74</b>    | <b>218.158,83</b>   |
| Investimentos                                             | 208.641,98           | 476.479,57           | 258.320,74           | 258.320,74           | 258.320,74           | 218.158,83          |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>12.629.066,34</b> | <b>15.427.176,13</b> | <b>12.829.120,29</b> | <b>12.829.120,29</b> | <b>12.822.029,99</b> | <b>2.598.055,84</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>12.629.066,34</b> | <b>15.427.176,13</b> | <b>12.829.120,29</b> | <b>12.829.120,29</b> | <b>12.822.029,99</b> | <b>2.598.055,84</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 4.560.895,30         | 4.560.895,30         | 4.567.985,60         | 4.560.895,30        |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>12.629.066,34</b> | <b>15.427.176,13</b> | <b>17.390.015,59</b> | <b>17.390.015,59</b> | <b>17.390.015,59</b> | <b>1.962.839,46</b> |

CISALV - Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes - Ressaquinha - CNPJ:  
02.334.933/0001-40  
Estado de Minas Gerais  
Balço Orcamentário  
Período: 06/2022



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados  | Pagos       | Cancelados  | Saldo       |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes         | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Investimentos                     | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos            | Cancelados  | Saldo       |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|------------------|-------------|-------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>0,00</b>             | <b>6.303,46</b>                         | <b>6.303,46</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes                                              | 0,00                    | 6.303,46                                | 6.303,46         | 0,00        | 0,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>0,00</b>             | <b>12.411,72</b>                        | <b>12.411,72</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Investimentos                                                          | 0,00                    | 12.411,72                               | 12.411,72        | 0,00        | 0,00        |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>0,00</b>             | <b>18.715,18</b>                        | <b>18.715,18</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |